МБОУ «Джалкинская средняя школа №3»

Протокол №1
заседания Методического Совета

от 25 августа 2024 г.

Тема: «Приоритетные задачи методической работы в 2023-2024 учебном году и отражение их в

планах методической работы в свете внедрения и реализации обновленных ФГОС и ФООП».

Присутствовало:10 человек.

Повестка дня:

1. Рассмотрение планов работы МО на 2024/2025 учебный год.

2. Рассмотрение плана работы Школы молодого педагога на 2024/2025 учебный год.

3. Методические рекомендации по проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады

школьников.

4. Рассмотрение плана-графика повышения квалификации на 2024-2025 учебный год.

5. Процедура аттестации педагогических кадров в 2024-2025 учебном году

По первому вопросу слушали Вахабову М.Р. методиста, которая зачитала анализ работы

МС за прошлый учебный год и познакомила с приоритетными задачами методической работы в

новом учебном году, указала на необходимость отражения их в планах методической работы  в

свете внедрения и реализации обновленных ФГОС и ФООП. Основной целью методической

работы является обеспечение методической поддержки педагогов при введении и реализации

обновленных ФГОС и ФООП.

Также отметила, что важнейшим средством повышения педагогического мастерства

учителей, связующим всю систему работы школы, является методическая работа. Это основной

вид образовательной деятельности, направленный на всестороннее повышение компетентности

и профессионального мастерства каждого учителя и представляющий собой совокупность

мероприятий, проводимых администрацией школы и учителями в целях овладения методами и

приемам учебно-воспитательной работы, творческого применения их на уроках и во

внеклассной работе, поиска новых, наиболее рациональных и эффективных форм и методов

организации, проведения и обеспечения образовательного процесса.

Методическая работа в школе ведется планомерно, направлена на всестороннее

повышение профессионального мастерства каждого педагога и развития творческого

потенциала педагогического коллектива в целом. В основном поставленные задачи

методической работы на 2024-2025 учебный год выполнены. Работу коллектива над

методической темой признать удовлетворительной.

Однако существуют проблемы по организации обеспечения современного уровня

преподавания, повышения качества знаний обучающихся, совершенствования учебно-

воспитательного процесса.

В новом учебном году необходимо продолжить работу по повышению качества

образования; привлечению обучающихся к участию в олимпиадах и конкурсах; повышению

профессионального мастерства педагогов, привлечению их к участию в профессиональных

конкурсах.

Коллективу школы необходимо продолжить работу над методической темой в 2024-2025

учебном году: «Повышение эффективности образовательной деятельности как условие

реализации нацпроекта «Образование» через применение современных подходов».

Решение:

1.1. Считать методическую работу за 2023-2024 учебный год удовлетворительной.

1.2. Принять план работы МС на 2024-2025 учебный год.

По второму вопросу слушали методиста, Вахабову М.Р.

Она ознакомила с планом работы Школы молодого педагога на 2024-2025 учебный год,

предложила руководителям ШМО до 02.09.2024г определить наставников из числа опытных

учителей для эффективной реализации плана Целевой модели наставничества.

Решение:

2.1. Представить на утверждение план работы Целевой модели наставничества на 2024-

2025 учебный год.

2.2. Руководителям ШМО определить наставников из числа опытных учителей до

02.09.2024 г.

По третьему вопросу слушали Вахабову М.Р.., методиста, которая ознакомила с

методическими рекомендациями по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников. Проинформировала членов МС о сроках проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников, которая проводится в рамках реализации программы

«Одаренные дети» и развития познавательных интересов школьников и углубленного изучения

основ наук. Предложила руководителям ШМО сформировать состав комиссий для

организованного проведения и проверки олимпиадных заданий.

Решение:
3.1. Руководителям ШМО ознакомить учителей с методическими рекомендациями по

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на заседаниях ШМО.

3.2. Создать комиссии по проверке олимпиадных работ до 10.09.2024г.

По четвертому вопросу слушали методиста Вахабову М.Р. Она представила на

рассмотрение план-график повышения квалификации управленческих кадров и педагогических.

План принят единогласно.

Решение:
4.1. Представить на утверждение план-график повышения квалификации управленческих

кадров и педагогических работников.

По пятому вопросу выступила Вахабова М.Р., методист. В своем выступлении она

отметила, что в целях повышения уровня квалификации, учителям, имеющим необходимый

стаж работы, нужно подготовиться к прохождению аттестации. Познакомила с приказом

Министерства просвещения России от 24.03.2023г № 196 «Об утверждении Порядка

проведения аттестации педагогических работников, осуществляющих образовательную

деятельность».

Решение:

5.1. Методисту Вахабовой М.Р. составить план-график аттестации педагогических

работников до 02.09.2024г.

5.2.Руководителям ШМО подробно рассмотреть Порядка проведения аттестации

педагогических работников на заседаниях МО, для оказания необходимой методической

помощи учителям.

Методист: __________/ Вахабова М.Р./